
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario"; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 3330/2022, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. IV Serie Speciale – n. 96 del 6 dicembre 

2022, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione comparativa per la 

stipula di n. 1 (uno) contratto triennale di lavoro subordinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge del 30 dicembre, n. 240, a valere sulle risorse del progetto PNRR “SAMOTHRACE – SiciliaAn 

MicronanOTecH Research And Innovation Center – CUP J43C22000310006 – per il SC 11/E1 –SSD M-

PSI/03 (Psicometria) presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

VISTO  il D.R. n. 72/2023, pubblicato sul sito dell’Ateneo, con il quale è stata nominata, tra le altre, la 

Commissione giudicatrice della suddetta procedura; 

VISTO il D.R. n. 569 - prot. 22320 del 20 febbraio 2023 - con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 

de qua e dichiarato vincitore il dott. Simone ROLLO; 

VISTO il ricorso - assunto al prot. n. 32179 del 08.03.2023 - proposto dal secondo  graduato dinanzi al T.A.R. 

Sicilia Sez. di Catania e trasmesso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, dal quale emerge 

come “in seno al verbale n. 3 bis del 14.2.2023, la commissione ha … assegnato alla pubblicazione n. 11 del 

controinteressato 4,01 punti, ma … il candidato … ha presentato … dieci pubblicazioni in extenso  …”; 

PRESO ATTO del riscontro fornito dalla Commissione esaminatrice che, invitata nell’immediato a rendere 

chiarimenti, riunitasi per via telematica ha evidenziato, con il “Verbale revisione valutazione” del 15 

marzo 2023, prot. n. 36517/2023, che “per mero errore materiale sono stati valutati più di 10 articoli … 

pur avendone il candidato allegati alla domanda di concorso solo dieci”; 

RILEVATO che nell’elenco delle pubblicazioni redatto dal dott. Rollo da sottoporre a valutazione e, a tal fine, allegato 

alla domanda di partecipazione alla selezione, risultano, invero, inseriti dallo stesso prodotti scientifici 

che non sono stati, però, allegati alla domanda de qua; 

VISTA la disposizione contenuta all’art. 3, comma 12, del bando di concorso a mente del quale “le pubblicazioni 

non allegate alla domanda non saranno valutate da parte della Commissione”; 

VISTA        la comunicazione di avvio del procedimento, ex art. 7 legge n. 241/1990, di annullamento del DR  

569/2023 di approvazione degli atti, inviata al dott. Rollo con nota pec prot. 44935 del 05 aprile 2023 

rimasta, entro i concessi termini, priva di riscontro;  

CONSIDERATA di conseguenza la rivalutazione dei punteggi assegnati alle pubblicazioni, esclusivamente allegate, del 

dott. Rollo al quale viene, pertanto, attribuito un punteggio pari a 60,05; 

    





 

 

 

VISTA         la disposizione contenuta nell’art. 7 comma 9 del bando di concorso a mente del quale ” I candidati sono 

collocati in graduatoria solo se raggiungono, all’esito della valutazione finale, un punteggio di almeno 65 

punti”. 

DATO ATTO che in applicazione delle superiori disposizioni normative è doveroso disporre la decadenza del 

dott. Rollo dalla graduatoria di merito e, quindi, provvedere all’annullamento del D.R. n. 569/2023 di 

approvazione degli atti della procedura de qua e all’annullamento degli atti ad esso conseguenziali; 

CONSIDERATO  che deve ritenersi prevalente l’interesse pubblico alla corretta applicazione delle disposizioni 

dettagliate nel bando di concorso, quale lex specialis, ed alla formazione della graduatoria sulla base dello 

stesso;  

DECRETA 

 

Art. 1 – L’annullamento del D.R. n. 569 - prot. 22320 del 20 febbraio 2023 - con il quale sono stati approvati gli atti 

della procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato per il SC 11/E1 –SSD M-PSI/03 (Psicometria) presso il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) legge n. 240/2010, unitamente all’annullamento degli atti 

ad esso conseguenziali. 

Art. 2 – La decadenza del dott. Simone ROLLO da ogni diritto scaturente dal D.R. n. 569/2023. 

Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2023-04-19T07:47:21+0000
	Università deglòi Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




